
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ 
COMUNA CORBENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CORBENI 
4122051 

HOTĂRÂREA NR. 41 

privind aprobarea realizării investiţiei "Extindere reţea 
electrică pentru alimentarea cu energie electrică, comuna 

Corbeni, satul Oestii Ungureni, judeţul Arges" 

Consiliul Local al comunei Corbeni, judeţul Argeş, 
Având în vedere : 

- referatul de aprobare al domnului Mateescu Virgil Remo - primar al comunei Corbeni, inregistrat 
sub nr. 8921 /10.12.2019; 
- raportul comun inregistrat sub nr. 8922/10.12.2019, intocmit de compartimentul achiziţii publice 
şi implementare proiecte, juridic si biroul buget finante din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Corbeni,; 
- rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din cadrul Consiliului Local Corbeni; 
- prevederile Legii nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de furnizare a energiei electrice la clienţii finali, aprobat prin 
Ordinul 64/2014, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei pentru evaluarea condiţiilor de finanţare a investiţiilor pentru 
electnficarea localităţilor ori pentru extinderea reţelelor de distribuţie a energiei electrice, 
aprobată prin Ordinul 36/2019; 
- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. c ) şi d) coroborate cu cele ale alin. (6) lit. a) şi alin. (7) lit. n) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă realizarea investiţiei " Extindere reţea electrică pentru alimentarea cu 
energie electrică, comuna Corbeni, satul Oeştii Ungureni, judeţul Argeş " . 

Art. 2. - Se aprobă predarea in folosinţă cu titlu gratuit, prin contract de . comodat, în 
favoarea DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA S.A., pe toată durata de existenţă, a capacităţilor 
energetice aferente investiţiei "Extindere reţea electrică pentru alimentarea cu energie electrică, 
comuna Corbeni, satul Oeştii Ungureni, judeţul Argeş". Predarea se va face la momentul 
finalizării şi punerii in funcţiune a investiţiei. 

Art. 3. - Se aprobă acordarea in favoarea DISTRIBUTIE ENERGIE OLTENIA S.A. a 
drepturilor de uz şi de servitute, cu titlu gratuit, acordate pe toată durata de existenţă a capacităţilor 
energetice, pentru terenul aflat in domeniul public al comunei Corbeni şi care va fi ocupat de 



capacităţile energetice aferente investiţiei " Extindere retea electrică pentru alimentarea cu 
energie electrică, comuna Corbeni, satul Oestii Ungureni, judetul Arges". 

Art 4. - Se imputerniceşte domnul Mateescu Virgil-Remo — primarul comunei Corbeni 
pentru a semna contractul de comodat pentru investiţia "Extindere retea electrică penity 
alimentarea cu energie electrică, comuna Corbeni, satul Oeştii Ungureni, judetul Argeş". 

Art 5. — Primarul comunei Corbeni, prin compartimentele de specialitate, va aduce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului — judeţul Argeş, 
primarului comunei Corbeni, DISTRIBWIE ENERGIE OLTENIA S.A. şi va fi adusă la 
cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului Local Corbeni şi pe site-ul Primăriei Corbeni. 

Data astazi: 12.12.2019 

PRESEDINTE E SEDINTA 
MĂRGĂRITK FLORIN 

CONTRA MNEAZA 
SECRETA GENERAL 
VĂCARUOANA 


